
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 805, 04 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Oiapoque/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 07/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 
 
CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.02.14700-14-DPE-AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até  o município de Oiapoque/AP, no período de 04/08/2023 a 07/08/2023, para atender às
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 806, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  Defensor  Público
até  o município de Almeirim/PA, no período
de 06/08/2023 a 14/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.02.14672-5 - DPE/AP,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do defensor público SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA,
até  as  aldeias  Xuixuimene  e  Pururé,  Terra  Indígena  Rio  Paru  D'Este  no  município  de
Almeirim/PA,  no  período  de  06/08/2023  a  14/08/2023,  para  participação  em  Ação  de
Documentação, Previdência e Cidadania da Fundação Nacional do Povos Indígenas - FUNAI.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 807, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Calçoene/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.02.14673-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o  município de  Calçoene/AP,  no  período  de  04/08/2023  a  05/08/2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá em mutirão de atendimentos que
ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 808, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear CAROLINE  MAAT RODRIGUES  SAKAUI  para  exercer  o
cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 809, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear VICTORIA NUNES DE ALMEIDA  para  exercer  o  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 810, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Nomear ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA  para exercer o
cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 811, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear GABRIELA RAYMUNDO  CARNEIRO  para exercer  o  cargo
de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 812, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear LETICIA MACIEL EMERENCIANO  para  exercer  o  cargo
de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 813, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear LAURA  LELIS  PASCOAL  para  exercer  o  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 814, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensor  Público
Substituto.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º -  Nomear JOÃO PEDRO RODRIGUES  NASCIMENTO  para exercer o
cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensor  Público  Substituto,  integrante  da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 815, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear RAPHAELLA  ALVES  CORREA  para  exercer  o  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o  816, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação  de  Defensora  Pública
Substituta.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear THALITA  ARAUJO  SILVA  para  exercer  o  cargo  de
Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  integrante  da  Carreira  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 817, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  do  Corregedor-Geral
da Corregedoria-Geral  da Defensoria Pública
do  Estado  do  Amapá,  até  a  cidade  de
Natal/RN,  no  período  de  16/08/2023  a
18/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.06.01.13197-5/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Corregedor-Geral da Corregedoria-Geral da Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá,  EDUARDO  PEREIRA DOS  ANJOS, até  a  cidade  de
Natal/RN,  no  período de  16/08/2023 a  18/08/2023,  para  participação  na  LXVII  Reunião
Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores e Corregedoras Gerais das Defensorias
Públicas dos Estados e Distrito Federal e da União – CNCG na referida cidade. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 007/2023 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca candidatos à carreira de Defensores Públicos
para Posse.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o  EDITAL
Nº001/2022  DE  ABERTURA  DE  INSCRIÇÕES,  publicado  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição n.° 088, de 23 de maio de 2022; 

CONSIDERANDO o  resultado  definitivo  inserido  no  EDITAL  N°  023/2023  –  DE
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL;

CONSIDERANDO  o EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCURSO  PÚBLICO,
publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá em 02 de junho de
2023;

R E S O L V E:

I - Convocar  os candidatos  relacionados no Anexo Único deste Edital para comparecer  à
Solenidade de Posse que ocorrerá no dia 10 de agosto de 2023, às 18h, na sede da Associação
dos Magistrados do Amapá, localizada na Rua Doutor Braulino de Souza Pimentel, n.º 1854,
Bairro Universidade, nesta cidade de Macapá/AP.

Macapá/AP, 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL Nº 007/2023 – CONVOCAÇÃO PARA POSSE

ANEXO ÚNICO

CLASS. NOME

01 CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI

01 PN VICTORIA NUNES DE ALMEIDA

03 ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

01 PCD GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

04 LETICIA MACIEL EMERENCIANO

05 LAURA LELIS PASCOAL

02 PN JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

06 RAPHAELLA ALVES CORREA

07 THALITA ARAUJO SILVA

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 01/2023-DPE/AP
8º CONCURSO DE PROMOÇÃO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO

ESTADO DO AMAPÁ

Dispõe sobre a abertura do 8º concurso de
promoção,  que  dispõe  acerca  do
provimento  de  cargo  vago  de  Defensor
Público de 1ª Classe da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a aprovação da lista de antiguidade em sessão ordinária no dia 30 de
janeiro de 2023;

CONSIDERANDO  a  existência  de  11  (onze) vagas  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá de 1ª Classe;

CONSIDERANDO  a existência de 10 (dez) Defensorias Públicas (órgão de atuação) sem
Defensores Públicos lotados;

CONSIDERANDO  que somente Defensores Públicos de 1º classe ou classe mais elevada
podem ser titularizados e lotados nas Defensorias Públicas vagas;

CONSIDERANDO que o provimento da vaga existente somente poderá ser efetuado por
meio de promoção;

CONSIDERANDO a  Resolução nº  40/2021/CSDPEAP, de 18 de fevereiro de 2021,  que
dispõe sobre o processo de promoção pelos critérios de antiguidade e merecimento na carreira
de Defensor Público do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o interesse público em preencher todos os cargos de Defensor Público do
Estado do Amapá que se encontram vagos da maneira mais célere possível;

RESOLVE:

Art. 1º. Abrir Concurso de Promoção para preenchimento de 01 (uma) vaga para 1ª Classe,
por critério de antiguidade.

Art. 2°.  A promoção de que trata o presente Edital dispensará o interstício de dois anos de
efetivo serviço na classe se não houver quem preencha tal requisito, ou se quem o preencher
recusar a promoção, sendo vedada, de qualquer forma, a promoção “per saltum”.

I – A promoção será efetivada por ato do Defensor Público-Geral;
II – É facultada a recusa à promoção, no momento da escolha de sua vaga, durante a sessão do
processo de promoção, sem prejuízo do critério para o preenchimento da vaga recusada.

Art.  3º.  Os  interessados  em  promoção  por  antiguidade  ao  cargo  disponível  neste  edital
deverão manifestar-se por escrito, através de requerimento a ser protocolado via sistema de
protocolos, no prazo de  04 (quatro) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente à
publicação deste Edital no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado, de acordo com
o modelo de requerimento constante no anexo único.

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

§1ª. Recaindo o último dia de inscrição em dia não útil  ou sem expediente,  o prazo será
prorrogado ao primeiro dia útil seguinte.

§2º. O requerimento de inscrição será dirigido pelo interessado ao Defensor Público-Geral do
Estado do Amapá, quem remeterá, posteriormente, aos membros do Conselho Superior.

Art. 4º O Defensor Público regularmente inscrito poderá acompanhar todos os atos públicos
do processo de promoção, de forma direta ou através de procurador legalmente constituído.

Art.  5°  A promoção será decidida em reunião específica para esse fim, que ocorrerá em
sessão secreta, no dia 16 de agosto de 2023, às 16h, a qual convoco desde já os membros
do Conselho Superior.

§1º. A promoção por antiguidade respeitará a lista de antiguidade aprovada pelo Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

§2º. O Defensor  Público mais antigo poderá,  nos 5 (cinco)  dias subsequentes,  através de
petição à Defensoria Pública-Geral, recusar a promoção.

§3º. Em  caso  de  recusa,  será  promovido  o  próximo  mais  antigo  na  classe,
procedendo-se dessa forma até o efetivo preenchimento da vaga.

§4º. Findo o prazo de impugnação ou renunciando os candidatos a esse prazo, caso não haja
impugnações, fica desde já designado o dia 18 de agosto de 2023, às 15h, para realização da
respectiva  sessão.  No  caso  de  haver  impugnações,  estas  serão  avaliadas  pelo  Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado e, em seguida, será designada a sessão.

Art. 6º.  A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá encaminhará aos
Conselheiros,  até  a  data  da  Sessão  Secreta,  certidão  informando  a  existência  ou  não  de
sanções administrativas, bem como a regularidade e tempestividade da entrega dos relatórios
mensais do candidato inscrito.

Art.  7º.  À  promoção  de  que  trata  este  edital,  aplicam-se  os  termos  da  Resolução  nº
40/2021/CSDPEAP.

Art.  8º.  Os casos omissos serão resolvidos  pelo Defensor  Público-Geral,  com recurso ao
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 9º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Comunique-se, Cumpra-se.

Macapá-AP, 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

ANEXO ÚNICO AO EDITAL DE PROMOÇÃO Nº01/2023-DPE/AP
8º CONCURSO DE PROMOÇÃO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO

ESTADO DO AMAPÁ

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Excelentíssimo  Senhor  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,
Eu,____________________________________________________________,brasileiro(a),__
_________ (estado civil), inscrito no RG sob o n. __________________, portador do CPF de
n.  _____________,  Defensor(a)  Público(a),  matrícula  funcional  de  n.  ____________,
lotado(a)  na  ___________________________,  venho,  por  meio  deste,  requerer  minha
inscrição para o CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento de vaga de Defensor
Público de 1ª Classe do quadro da carreira de Defensor Público do Estado do Amapá, pelo
critério de  antiguidade, cujo certame foi deflagrado pelo Edital de Promoção n.º 01/2023-
DPE/AP – 8º Concurso de Promoção.

DECLARO estar  ciente  das  normas  previstas  na  Lei  Complementar  de  n.  80/94,  na  Lei
Complementar  Estadual  de  n.  121/2019  (alterada  pela  LCE  135/2022),  bem  como  na
Resolução n° 40/2021/CSDPEAP.

Nestes termos. Pede deferimento.

________________, ____ de ____________ de 2023.

_______________________________________________
(assinatura)

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 326/2023/SDP-AP

ERRATA DA PORTARIA Nº 326/2023/SDP-AP.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  326/2023/SDP-AP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 142, de 04/08/23, com circulação no dia
04//08/23.

Onde se lê:

Art.  3º. Designar  a  3ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE  FAMÍLIA DE  MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária,  na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da
Mulher de Macapá, no dia 9 de agosto de 2023.

Leia-se:

Art.  3º.  Designar  a 3ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE FAMÍLIA DE SANTANA,  para
acumulação extraordinária,  na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da
Mulher de Macapá, no dia 9 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 7 de agosto de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 470, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.

Elogia  o  Servidor  Público pelos
serviços  prestados ao  mutirão  de
atendimento interinstitucional.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO  o  teor  do  Ofício  nº  6313573/2023-08SUBDPGFCR  NUTS, da
Defensoria Pública da União, narrando a atuação eficiente e solícita do servidor Edmilson
do Espírito Santo Gomes.

R E S O L V E:

Art. 1º. Elogiar o Servidor Público Edmilson do Espírito Santo Gomes, em reconhecimento
a atuação competente, zelosa e eficiente durante o mutirão de atendimento interinstitucional
do  Projeto  “Territórios  de  Tradição  e  de  Direitos  –  Promoção  de  direitos  nas  aldeias,
quilombos e comunidades tradicionais”, promovido pelo Tribunal Regional do Trabalho da
8ª  Região,  realizado no período de  30 de  junho a  07 de julho 2023,  no  município  de
Oiapoque/AP,

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será incluída na pasta
funcional do Servidor.

Macapá-AP, 07 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº471 , DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.31.14629-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 25 (vinte e cinco) dias de férias do servidor público Kadu Almeida
Ribeiro,  anteriormente  deferidas  para os  períodos de 04  a  08 de  setembro e  01  a  20  de
novembro de 2023 conforme a Portaria nº 465 de 01 de agosto de 2023, passando o gozo a ser
usufruído nos períodos de 30 de agosto a 08 de setembro e 20 de novembro a 04 de dezembro
de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 04 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº472, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.02.14698-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 25 (vinte e cinco) dias de férias da servidora pública Aline Colares
Moraes, anteriormente deferidas para o período de 01 a 25 de novembro de 2023 conforme a
Portaria nº 141 de 17 de março de 2023, passando o gozo a ser usufruído nos períodos de 14 a
22 de setembro de 2023 e 03 a 18 de novembro de 2023.

Art.  2º O servidor  Kadu  De  Almeida  Ribeiro,  acumulará,  com  ônus,  as  atribuições  da
servidora  pública  Aline  Colares  Moraes,  no  Departamento  de  Protocolo  e  Publicações
Oficiais da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas  atribuições
ordinárias no período de 14 a 22 de setembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 04 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 31/2023-DPGE/CE

A  DEFENSORIA  PÚBLICA  GERAL  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  CNPJ:

02.014.521/0001-23  e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ:

11.762.144/0001-00;  Objeto: O presente instrumento visa estabelecer cooperação entre  as

partes permitindo que membros da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

utilizem a CALCULADORA DE EXECUÇÃO PENAL desenvolvida pela DEFENSORIA

PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE/CE; Vigência:  Prazo de 12 (doze)

meses, contados a partir da assinatura; Fundamentação Legal: art. 116 da Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações; art. 8º, inciso III, do Regimento Interno da Defensoria Pública

Geral do Estado do Ceará (Resolução do CONSUP nº 72/2013); Lei Federal nº 13.709 de

14/08/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD) e, ainda, outras leis especiais

necessárias  ao  cumprimento  de seu  objeto; Data  da  Assinatura:  21  de  julho  de  2023;

Signatários: Elizabeth das Chagas Sousa,  Defensora Pública Geral do Estado do Ceará e

Elena de Almeida Rocha, Defensora Pública Geral do Estado do Amapá, em exercício.

Macapá-AP,07 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 7 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 143

ERRATA DAS NOTA DE EMPENHO 
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00451 
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00452

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.117/2023-DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  Errata do Extrato de contrato firmado por notas de Empenho n.°  2023NE00451 e
2023NE00452 -DPE-AP,  DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ como
contratante e a empresa  GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA como contratada, publicado
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá nº 112, de 23 de junho de
2023, com circulação em 23/06/2023.

Onde se lê:

Item Objeto

01
Revisão periódica de 10.000km - Renault Sandero S
Edition,  Placa  SAK8H44/Chassi:
93Y5SRT55PJ351717

Leia-se:

Item Objeto

01
Revisão periódica de 10.000km - Renault Sandero S
Edition,  Placa  SAK8H44/Chassi:
93Y5SRT55PJ351530

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 07 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-08-07T16:08:51-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




